• Des centaines de personnes ont été assassinées, avec une moyenne de trente-deux (32) 

morts par épisode de violence ;  

• Des milliers de maisons ont été pillées, squattées ou incendiées par les bandits armés ; 

• La population déplacée à l’intérieur du pays était estimée, en date du 11 juin 2025, à 

près d’un-million-trois-cent-mille (1,300,000) personnes, par l’Organisation 

Internationale de la Migration (OIM) ;  

• Deux-cent-quarante-six (246) sites d’accueil de personnes déplacées en raison de 

l’insécurité et des attaques armées des bandits ont été recensés par la Direction de la 

Protection Civile (DPC).  

7. Des centaines de victimes, de proches de victimes ainsi que leurs ayants-droits ont

[...]

• Des membres de la Commission de Dialogue, de Réconciliation et de 

Conscientisation pour Sauver l’Artibonite (CDRCA) ;  

• Des victimes et des proches de victimes ; 

• Des notables ;  

• Des riverains.  

IV. PRESENTATION DU DEPARTEMENT DE L’ARTIBONITE 

19. Avec une superficie de quatre-mille-neuf-cent-quatre-vingt-sept kilomètres carrés 

(4,987 km2) divisée en cinq (5) arrondissements constitués de dix-sept (17) communes, 

l'Artibonite est le plus grand des dix (10) départements géographiques du pays, en termes 

de superficie. Il porte le nom du fleuve qui le traverse, le fleuve de l’Artibonite.